
© Institut biostatistiky a analýz

Projekt MEFANET 
MEdical Faculties NETwork

Nové prvky ve společné platformě 
pro sdílení a nabídku vzdělávacího obsahu v síti MEFANET

Daniel Schwarz, Ivo Šnábl, Jitka Feberová, Čestmír Štuka, Ladislav Dušek



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Proč MEFANET?

• spolupráce lékařských fakult ČR a SR,

• rozvoj výuky moderními informačními technologiemi,

• vznik mezifakultních autorských týmů,

• horizontální prostupnost učebních pomůcek a systémů 
pro on‐line výuku.

= sdílení elektronických výukových materiálů

MOTIVACE



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Edukační webový portál na lékařské fakultě



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Edukační webový portál na lékařské fakultě

• umožnit akademickým pracovníkům 
zveřejňování jejich elektronických děl,

• usnadnit komunikaci mezi autory 
multimediálních učebních pomůcek a jejich uživateli,

• pomoci osobám zapojených do celoživotního vzdělávání 
lékařů a pracovníků ve zdravotnictví,

• navigovat studenty a pedagogy ve složitém prostředí
nástrojů pro elektronickou podporu výuky a studia.

SMYSL & CÍLE



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Edukační webový portál na lékařské fakultě

• Centrální systém pro vedení výuky (LMS)
• Systém pro elektronické publikování (e‐publishing)



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Epublishing system

• Centrální hostovaný systém pro všechny fakulty
• Nezávislé instance jednotného softwaru



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Společné prvky řešení portálové platformy



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Struktura edukačního webového portálu

Sekce 1 Sekce 2 Sekce 3 Sekce 4

ISSN xxxx-xxxx

EduWeb

Multimédia

Přednášky

Video

Telehematologie

Teleradiologie

Telepatologie

Mikrobiologie on-line

Mikroskopická anatomie

RFA jaterních malignitAtlas poruch řeči

Výzkum nových léčiv

Multimediální patologie Intenzivní medicína

Analýza dat z microarray

Nespecifické střevní 
záněty

XML export

povinná

volitelná

volitelná

Lectures

Multimedia

Section 1 Section 2 Section 3 Section 4



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Mapa lékařských disciplín

JEDINÁ POVINNĚ SHODNÁ STRUKTURA NA VŠECH PORTÁLECH.



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Mapa lékařských disciplín

JEDINÁ POVINNĚ SHODNÁ STRUKTURA NA VŠECH PORTÁLECH.



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Společné prvky řešení portálové platformy



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Jednotný rámec pro autentizaci / autorizaci uživatelů

Autoři vzdělávacího obsahu mají na výběr z následujících okruhů uživatelů, kterým své 
materiály mohou zpřístupnit nebo odepřít:

• neregistrovaný anonymní uživatel,
• registrovaný anonymní uživatel, který při registraci potvrdí souhlas 
s pravidly nakládání s obsahem portálu,

• uživatel sítě MEFANET, tzn. student či pedagog libovolné lékařské fakulty 
v ČR,

• uživatel lokální univerzity, který si svou příslušnost k lokální univerzitě nechal 
na portálu ověřit v lokálním informačním systému univerzity,

• uživatel lokální lékařské fakulty, který si svou příslušnost k lokální univerzitě nechal 
na portálu ověřit v lokálním informačním systému univerzity nebo fakulty.

• uživatel, kterému je obsah zpřístupněn jen na základě explicitního autorova souhlasu.



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Jednotný rámec pro autentizaci / autorizaci uživatelů

Federativní single-sign-on autentizační
rámec umožňující meziinstitucionálního
sdílení webových zdrojů.

Klient
(MEFAPERSON)

SP: 
service provider

WAYF

IdP: 
Identity provider



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Jednotný rámec pro autentizaci / autorizaci uživatelů

CZTESTFED

2009:



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Společné prvky řešení portálové platformy



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Hodnocení kvality prezentovaného obsahu

1) OPONENTURY 2) PODPISY GARANTŮ



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Hodnocení kvality prezentovaného obsahu

OPONENTNÍM ŘÍZENÍM

• splnění základních kritérií daných vědeckou radou 
nebo jiným příslušným orgánem fakulty

• výrazná ikona, která může obsahovat např. logo ediční komise,
• upozorňuje se na kvalitu materiálu danou nejenom autorovým 

jménem, ale i plným kontaktem na oponenta



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Hodnocení kvality prezentovaného obsahu

PODPISEM GARANTA NEBO GARANTŮ

• Definice seznamu garantů dle mapy lékařských disciplín.
• Garanti mají možnost se vyjádřit ke každému příspěvku 

publikovaném v jejich disciplíně:
• Přijímám
• Nepřijímám
• Neurčitý stav



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Stav implementace

http://portal.med.muni.cz/
http://portal.lf1.cuni.cz/
http://mefanet.lf2.cuni.cz/
http://portal.lf3.cuni.cz/
http://mefanet.lfhk.cuni.cz/
http://mefanet.lfp.cuni.cz/
http://mefanet.upol.cz/
http://portal.lf.upjs.sk/
http://portal.jfmed.uniba.sk/
http://portal.fmed.uniba.sk/

10 edukačních webových portálů a společná brána

http://portal.med.muni.cz/
http://portal.lf1.cuni.cz/
http://mefanet.lf2.cuni.cz/
http://portal.lf3.cuni.cz/
http://mefanet.lfhk.cuni.cz/
http://mefanet.lfp.cuni.cz/
http://mefanet.upol.cz/
http://portal.lf.upjs.sk/
http://portal.jfmed.uniba.sk/
http://portal.jfmed.uniba.sk/


MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

MEdical FAculties NETwork



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Centrální brána projektu MEFANET



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Centrální brána projektu MEFANET



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“

www.flickr.com



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“

Taxonomy Folksonomy



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“

Taxonomy Folksonomy

Taxonomie  Taxonomie, Folksonomie



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – další interaktivita



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – další interaktivita



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – licence creative commons

Creative Commons
• soubor veřejných licencí
• srozumitelné a přehledné podmínky sdílení
• od 2009 součást legislativy ČR

1. Dovolit využití vašeho díla pro komerční účely ?
2. Dovolit vytváření odvozených děl?

ALL RIGHTS RESERVED

SOME RIGHTS RESERVED



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – licence creative commons



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – licence creative commons



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – obrazové kasuistiky

Klinická kasuistika = výukový objekt, 
který lze poměrně rychle zveřejnit v síti 
MEFANET 2009.

• Pohlaví
• Věk
• Vyšetření
• Anamnéza
• Diagnóza
• Diferenciální 
diagnóza
• Laboratorní výsledky
• Histologie
• Zobrazovací metody
• Terapie
• Komentář



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – obrazové kasuistiky

Klinická kasuistika = výukový objekt, 
který lze poměrně rychle zveřejnit v síti 
MEFANET 2009.

• Pohlaví
• Věk
• Vyšetření
• Anamnéza
• Diagnóza
• Diferenciální diagnóza
• Laboratorní výsledky
• Histologie
• Zobrazovací metody
• Terapie
• Komentář

anonymizovaný 
obrazový materiál

+

skrývání vybraných 
částí+

Předdefinované 
klasifikační slovníky 
(ICD10, Daehnert, …)

+



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – obrazové kasuistiky



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – obrazové kasuistiky



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – obrazové kasuistiky



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Novinky 2009 – obrazové kasuistiky



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Centrální brána projektu MEFANET



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Poděkování

WEB STUDIO IBA ADMINISTRÁTOŘI PORTÁLŮ

… všem za spolupráci a trpělivost

AUTOŘI ELEKTRONICKÝCH MATERIÁLŮ



MEFANET 2009 © Institut biostatistiky a analýz

"Newer technologies such as computers and video conferencing are not necessarily better (or worse) 
for teaching or learning than older technologies . . . they are just different . . . The choice of technology 
should be driven by the needs of the learners and the context in which we are working, not by its 
novelty."

Bates AW. Technology, open learning and distance education. 
London: Routledge, 1995 

Otázky, poznámky, návrhy, stížnosti…

END / SCHLUSS / FIN / KONEC

schwarz@iba.muni.cz


	Projekt MEFANET �MEdical Faculties NETwork
	Proč MEFANET?
	Edukační webový portál na lékařské fakultě
	Edukační webový portál na lékařské fakultě
	Edukační webový portál na lékařské fakultě
	E-publishing system
	Společné prvky řešení portálové platformy
	Struktura edukačního webového portálu
	Mapa lékařských disciplín
	Mapa lékařských disciplín
	Společné prvky řešení portálové platformy
	Jednotný rámec pro autentizaci / autorizaci uživatelů
	Jednotný rámec pro autentizaci / autorizaci uživatelů
	Jednotný rámec pro autentizaci / autorizaci uživatelů
	Společné prvky řešení portálové platformy
	Hodnocení kvality prezentovaného obsahu
	Hodnocení kvality prezentovaného obsahu
	Hodnocení kvality prezentovaného obsahu
	Stav implementace
	Snímek číslo 20
	Centrální brána projektu MEFANET
	Centrální brána projektu MEFANET
	Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“
	Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“
	Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“
	Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“
	Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“
	Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“
	Novinky 2009 – štítky neboli „tag cloud“
	Novinky 2009 – další interaktivita
	Novinky 2009 – další interaktivita
	Novinky 2009 – licence creative commons
	Novinky 2009 – licence creative commons
	Novinky 2009 – licence creative commons
	Novinky 2009 – obrazové kasuistiky
	Novinky 2009 – obrazové kasuistiky
	Novinky 2009 – obrazové kasuistiky
	Novinky 2009 – obrazové kasuistiky
	Novinky 2009 – obrazové kasuistiky
	Novinky 2009 – obrazové kasuistiky
	Centrální brána projektu MEFANET
	Poděkování
	END / SCHLUSS / FIN / KONEC

